
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α.1183 
Αναγνώριση φυσικής απομείωσης (φύρας) στον 

μη καβουρδισμένο καφέ της περ. γ) της παρ. 1 

του άρθρου 53 Α του ν. 2960/2001 (Α’ 265), κατά 

το χρονικό διάστημα αποθήκευσής του σε φορο-

λογική αποθήκη, υπό καθεστώς αναστολής, κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 65 του ανωτέ-

ρω νόμου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 5 και 10 του άρθρου 53 Α, καθώς και 

της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 3 του άρθρου 65 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265),

β) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/
2005, Α’98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’126 για διόρθωση σφάλματος),

στ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 
2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 
της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της 
παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου 
αυτού,

ζ) της υπό στοιχεία 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πρά-
ξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 

την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) «Ανανέωση θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 (Υ.Ο.Δ.Δ 27)
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων»,

η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

θ) της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901),

ι) της υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Από-
στολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

ια) της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/
22-12-2016 απόφασης της Υφυπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης προϊόντων 
καφέ, της διαδικασίας επιβολής του φόρου κατανάλω-
σης, των διατυπώσεων διακίνησης, παρακολούθησης, 
ελέγχου και άλλων θεμάτων εφαρμογής του άρθρου 
53Α του ν. 2960/2001, ως προς τα εν λόγω προϊόντα» 
(Β’ 4241),

2. Την ανάγκη καθορισμού ποσοστών φυσικής απο-
μείωσης των προϊόντων καφέ της περ. γ) της παρ. 1 του 
άρθρου 53 Α του ν. 2960/2001.

3. Την από 13/12/2022 εισήγηση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αναγνώριση φυσικής απομείωσης

Αναγνωρίζεται φυσική απομείωση (φύρα) στον μη 
καβουρδισμένο (πράσινο) καφέ της περ. γ) της παρ. 1 
του άρθρου 53 Α του ν. 2960/2001, κατά το χρονικό δι-
άστημα αποθήκευσής του σε φορολογική αποθήκη, υπό 
καθεστώς αναστολής, με ανώτατο ημερήσιο όριο έως 
και 0,0048 %, κατά βάρος, για κάθε μέρα αποθήκευσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6750

70279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70280 Τεύχος B’ 6750/27.12.2022

Άρθρο 2
Προσδιορισμός της φυσικής
απομείωσης - έλεγχος

1. Για την αναγνώριση της φυσικής απομείωσης (φύ-
ρας) του προϊόντος του άρθρου 1, υποβάλλεται, ανά 
ημερολογιακό μήνα, σχετική αίτηση, από τον εγκεκρι-
μένο αποθηκευτή, στην αρμόδια για τον έλεγχο και την 
εποπτεία της φορολογικής αποθήκης, Τελωνειακή Αρχή. 
Η αίτηση υποβάλλεται έως τις 25 του επόμενου μήνα, 
που ακολουθεί τον ημερολογιακό μήνα τον οποίο αφορά 
η αναγνώρισης φύρας, με επισυναπτόμενη κατάσταση, 
στην οποία αναγράφεται:

α) Το είδος του προϊόντος,
β) οι διακινηθείσες ποσότητες, προς και από την φορο-

λογική αποθήκη, με αναφορά στα σχετικά παραστατικά/
έγγραφα εισόδου και εξόδου του συγκεκριμένου είδους 
προϊόντος, προς και από την φορολογική αποθήκη, των 
άρθρων 10 και 11, αντίστοιχα, της υπό στοιχεία ΔΕΦΚ
Φ 1188105 ΕΞ 2016 22-12-2016 απόφασης,

γ) η πραγματική φύρα, κατά βάρος,
δ) η φύρα, κατά βάρος, που αντιστοιχεί στο ανώτατο 

ποσοστό του άρθρου 1,
ε) κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο, κατά την κρίση της 

Τελωνειακής Αρχής για τη διενέργεια του ελέγχου.
2. Η φυσική απομείωση υπολογίζεται, ημερησίως, με 

βάση το ισοζύγιο ημέρας, δηλαδή την ποσότητα που 
παρέμεινε αποθηκευμένη για μία ημέρα, λαμβάνοντας 
υπόψη το ποσοτικό απόθεμα της προηγούμενης ημέρας, 
καθώς και τις εισροές και εκροές ποσοτήτων της τρέ-
χουσας ημέρας. Για κάθε ημέρα παραμονής ορισμένης 
ποσότητας προϊόντος στην φορολογική αποθήκη, η φυ-
σική απομείωση (φύρα) που αντιστοιχεί στην ημέρα πα-
ραμονής, υπολογίζεται με πολλαπλασιασμό του βάρους 
του προϊόντος, όπως αυτό προκύπτει μετά την εφαρμογή 
του πρώτου εδαφίου, επί του συντελεστή απομείωσης 
του άρθρου 1.

Η συνολική ποσότητα φυσικής απομείωσης, για κάθε 
ημερολογιακό μήνα, ισούται με το άθροισμα των ημερη-
σίων φυσικών απομειώσεων του ημερολογιακού αυτού 
μήνα.

3. Με την υποβολή της παραπάνω αίτησης, η αρμό-
δια Τελωνειακή Αρχή προβαίνει στην επαλήθευση των 
υποβαλλόμενων στοιχείων, με τη διενέργεια λογιστικού 
ή και φυσικού ελέγχου, εφόσον κριθεί σκόπιμο, της φο-
ρολογικής αποθήκης.

Εφόσον από τα αποτελέσματα του ανωτέρω ελέγχου, 
επαληθεύεται ότι η πραγματική φύρα ημερησίως δεν 
υπερβαίνει το ανώτατο ποσοστό που προβλέπεται στο 
άρθρο 1, εκδίδεται απόφαση έγκρισης της φυσικής απο-
μείωσης, σύμφωνα με το Υπόδειγμα της παρούσας, το 
οποίο συμπεριλαμβάνεται, ως παράρτημα και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και δεν γεννάται 
φορολογική υποχρέωση για την καταβολή των φορο-
λογικών επιβαρύνσεων. Η απόφαση έγκρισης εκδίδεται 
σε κάθε περίπτωση πριν από την 25η του μήνα που ακο-
λουθεί τον μήνα υποβολής της αίτησης και κοινοποιείται 
αμελητί στον ενδιαφερόμενο εγκεκριμένο αποθηκευτή 
με κάθε πρόσφορο μέσο.

4. Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής ενημερώνει άμεσα 
το προβλεπόμενο στην παρ. 3 του άρθρου 6 της υπό 
στοιχεία ΔΕΦΚ Φ 1188105 ΕΞ 2016/22-12-2016 Α.Υ.Ο. 
βιβλίο αποθήκης και αφαιρεί την ποσότητα της φύρας 
από το συνολικό υπόλοιπο της φορολογικής αποθήκης. 
Η αρμόδια τελωνειακή αρχή προβαίνει σε αντίστοιχη 
ενημέρωση του ειδικού βιβλίου που τηρεί για την πα-
ρακολούθηση της φορολογικής αποθήκης.

Ο εγκεκριμένος αποθηκευτής δύναται να επιμερίζει 
την ποσότητα της φύρας αναλογικά, ανά εμπορικό κω-
δικό προϊόντος μη καβουρδισμένου (πράσινου) καφέ, 
εάν η λογιστική του παρακολούθηση γίνεται ανά κωδικό 
προϊόντος.

5. Σε περιπτώσεις που από τον ως άνω έλεγχο, καθώς 
και τους εκτάκτους ελέγχους που διενεργούνται από τις 
ελεγκτικές τελωνειακές αρχές, διαπιστώνονται ελλείμμα-
τα, πλέον της ανώτατης ποσότητας φυσικής απομείωσης 
του άρθρου 1, καταβάλλονται οι αναλογούσες φορολο-
γικές επιβαρύνσεις και εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 119Α του ν. 2960/2001, με την επι-
φύλαξη εφαρμογής των περί λαθρεμπορίας διατάξεων, 
εφόσον συντρέχει προς τούτο περίπτωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70281Τεύχος B’ 6750/27.12.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΠΟΜΕΙΩΣΗΣ

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1.1.2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70282 Τεύχος B’ 6750/27.12.2022

*02067502712220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-28T10:07:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




